

財政状況（令和7年9月30日現在）

○一般会計予算執行状況

◇歳入

(単位:千円)

科 目	予算現額	収入済額			収入率
		上半期 (4月～9月)	下半期 (10月～3月)	合 計	
市税	16,695,334	10,800,038		10,800,038	64.7%
地方譲与税	210,700	65,822		65,822	31.2%
利子割交付金	7,100	12,605		12,605	177.5%
配当割交付金	160,000	48,085		48,085	30.1%
株式等譲渡所得割交付金	150,000	0		0	0.0%
法人事業税交付金	220,000	119,220		119,220	54.2%
地方消費税交付金	2,100,000	1,411,950		1,411,950	67.2%
ゴルフ場利用税交付金	1,600	749		749	46.8%
環境性能割交付金	50,000	21,486		21,486	43.0%
地方特例交付金	130,001	127,855		127,855	98.3%
地方交付税	40,000	0		0	0.0%
交通安全対策特別交付金	10,000	4,455		4,455	44.6%
分担金及び負担金	273,852	128,814		128,814	47.0%
使用料及び手数料	334,068	179,552		179,552	53.7%
国庫支出金	6,197,145	1,788,900		1,788,900	28.9%
県支出金	2,765,131	357,266		357,266	12.9%
財産収入	937,001	30,743		30,743	3.3%
寄附金	768,802	107,162		107,162	13.9%
繰入金	631,285	0		0	0.0%
繰越金	2,327,989	2,327,989		2,327,989	100.0%
諸収入	1,055,939	319,138		319,138	30.2%
市債	1,484,300	0		0	0.0%
合 計	36,550,247	17,851,830		17,851,830	48.8%

◇歳出

(単位:千円)

科 目	予算現額	支出済額			執行率
		上半期 (4月～9月)	下半期 (10月～3月)	合 計	
議会費	284,836	158,030		158,030	55.5%
総務費	5,344,024	1,713,779		1,713,779	32.1%
民生費	16,170,430	8,591,494		8,591,494	53.1%
衛生費	2,886,931	1,119,160		1,119,160	38.8%
労働費	3,311	1,206		1,206	36.4%
農林水産業費	269,005	126,147		126,147	46.9%
商工費	857,059	275,287		275,287	32.1%
土木費	2,993,722	1,335,170		1,335,170	44.6%
消防費	1,115,980	784,156		784,156	70.3%
教育費	5,484,545	2,005,062		2,005,062	36.6%
災害復旧費	6	0		0	0.0%
公債費	1,076,531	517,990		517,990	48.1%
諸支出金	13,867	1,387		1,387	10.0%
予備費	50,000	0		0	0.0%
合 計	36,550,247	16,628,868		16,628,868	45.5%

○基金の状況

(単位:千円)

基 金 名		基金現在高
財政調整基金		3,086,698
公共施設整備基金		3,712,964
減債基金		13,620
地域福祉基金		153,261
東部丘陵保全基金		93,190
災害対策基金		65,290
森林環境譲与税基金		3,758
庁舎建設基金		601,981
ふるさと応援基金		341,052
企業版ふるさと納税地方創生基金		20,000
国民健康保険運用基金		260,928
介護給付費準備基金		644,253
汚水処理会計財政調整基金		162,822
内	三ヶ峯台団地	34,937
	南山エピック団地	28,856
訳	五色園団地	99,029
合 計		9,159,817

○市税収入状況

(単位:千円)

科 目	予算現額	収入済額	収入率
個人市民税	7,755,300	3,888,051	50.1%
法人市民税	572,700	346,355	60.5%
固定資産税	7,118,557	5,680,624	79.8%
軽自動車税	184,800	191,443	103.6%
市たばこ税	420,000	183,440	43.7%
入湯税	1,500	273	18.2%
都市計画税	642,477	509,854	79.4%
合 計	16,695,334	10,800,038	64.7%

○個人市民税負担状況

個人市民税収入額	3,888,050,581円
人口(令和7年9月30日現在)	94,504人
世帯(令和7年9月30日現在)	40,733世帯
*1人当たり	41,142円
*1世帯当たり	95,452円

○特別会計予算執行状況

(単位:千円)

会 計 名	予算現額	収入済額	収入率	支出済額	執行率
国民健康保険	6,648,150	2,902,133	43.7%	2,330,167	35.0%
後期高齢者医療	2,731,087	1,697,772	62.2%	952,230	34.9%
介護保険	6,347,191	3,516,114	55.4%	2,380,162	37.5%
三ヶ峯台団地汚水処理事業	12,083	7,895	65.3%	2,147	17.8%
南山エピック団地汚水処理事業	16,279	12,060	74.1%	1,921	11.8%
五色園団地汚水処理事業	76,650	54,363	70.9%	10,064	13.1%
合 計	15,831,440	8,190,337	51.7%	5,676,691	35.9%

○地方債の状況

◇一般会計

(単位:千円)

借 入 先 区 分	令和6年度末 現在高 (A)	令和7年度中 発行額 (B)	令和7年度 償還元金額 (C)	差引現在高 (A)+(B)-(C)
政府資金	5,269,390	0	350,624	4,918,766
内 財政融資資金	4,788,797	0	290,808	4,497,989
郵貯資金	11,746	0	5,872	5,874
簡保資金	468,847	0	53,944	414,903
地方公共団体金融機構	560,574	0	23,447	537,127
共済組合	101,274	0	6,824	94,450
市中銀行	129,400	0	6,970	122,430
その他の金融機関	1,064,829	0	93,243	971,586
合 計	7,125,467	0	481,109	6,644,358

○一時借入金はありません

○端数処理の関係で合計と一致しない場合があります。

○一般会計歳入歳出執行状況

